
Об утверждении размера платы за один кубический метр питьевой воды, поданной из 
систем водоснабжения, включенных в перечень систем водоснабжения, стоимости 
услуг по подаче питьевой воды которые подлежат субсидированию по области Жетісу

Решение маслихата области Жетісу от 12 декабря 2025 года № 33-203
      В соответствии с  статьи 26 Водного кодекса Республики Казахстан и пунктом 2
приказом Министра промышленности и строительства Республики Казахстан от 22 
августа 2025 года  "Об утверждении Методики расчета размера платы за один № 306
кубический метр питьевой воды, поданной из систем водоснабжения, стоимость услуг 
по подаче питьевой воды которых подлежит субсидированию" (зарегистрирован в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 213665) 
маслихат области Жетісу РЕШИЛ:
      1. Утвердить размер платы за один кубический метр питьевой воды, поданной из 
систем водоснабжения, включенных в перечень систем водоснабжения, стоимость 
услуг по подаче питьевой воды которых подлежит субсидированию в области Жетісу 
согласно  к настоящему решению.приложению
      2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на курирующего 
заместителя акима области (по согласованию).
      3. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Председатель областного маслихата Г. Тойлыбаева

 
Приложение к решению маслихата 

области Жетісу "12" декабря 2025 года 
№ 33-203

Размер платы за один кубический метр питьевой воды, поданной из систем водоснабжения, 
включенных в перечень систем водоснабжения, стоимость услуг по подаче питьевой воды 
которых подлежит субсидированию в области Жетісу

№ Наименование района Вода тг/м3

1 Ескельдинский район 119,08

2 Кербулакский район 109,74

3 город Текели 78,344

4 Сарканский район 131,88

5 Коксуский район 125,25

6 Аксуский район 148,58

7 Алакольский район 134,14

8 Каратальский район 170,00

9 Панфиловский район 100,8



10 город Талдыкорган 83,78

Итого средний тариф 120,16

      Размер платы составляет 120,16 тг/м3
      Пример расчета объема ожидаемых субсидии по городу Текели:
      Расчет объема субсидии рассчитывается по следующей формуле:
      S= V*T*R, = 162 391 м3*78,34 тг/м3*53,38% = 6 790 849 тг/мес.
      V - годовой объем субсидированной воды = 29 742 (чел)*182л/сут*30дн = 162 391 
м3.
      R (размер субсидий) = (T-P)/T*100 = (78,34-120,16)/78,34*100 = 53,38%.
      По итогам годовых субсидий согласно потребления питьевой воды населением 
ожидаемое финансирование водоснабжающей организации составит – 81 490 тыс. 
тенге, что составит 35,6% возмещения и снижения годовых затрат оказываемых услуг (
при 228 389 тыс. тенге годовых затрат).

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


